
 سلطة قضائية مستقلة حارسة للعدالة ضامنة للحقوق والحريات .

 سلطة قضائية تحقق العدالة, عمادها سيادة القانون وتساهم في توفير البيئة القضائية المناسبة والتكامل مع الشركاء
لدعم جهود الاصلاح   والتنمية الشاملة.

 - يعود تاريخ نشأة السلطة القضائية في الاردن  الى السنوات الاولى  لتأسيس إمارة شرق الاردن,  وهي احدى السلطات
الثلاث  في الدولة  التي تقوم على تحقيق العدالة الناجزة وحماية الحقوق والحريات من خلال  ضمان تطبيق مبدأ سيادة

القانون.
- ينص الدستور الاردني  على ان السلطة القضائية تتولاها  المحاكم على اختلاف  انواعها ودرجاتها وتصدر جميع الاحكام 

وفق القانون باسم جلالة  الملك.
-   القضاة مستقلون لا  سلطان عليهم في قضائهم لغير القانون. ويتولى المجلس القضائي الاردني  الذي يمثل قمة هرم

هذه السلطة جميع شؤونهم.

النشـــــــــــــأة :

الرؤيــــــــــــة :
الرســـــــــــالة :

الفصل : 1110  المجلس القضائي

تطوير اعمال السلطة القضائية بما يحقق العدالة الناجزة وحسن تطبيق مبدأ سيادة القانون .
ابدأء الرأي في التشريعات التي تتعلق بالقضاء وتقديم الاقتراحات  بشأنها .

اقرار التقرير السنوي حول اوضاع المحاكم وسير العمل فيها.
النظر في شؤون القضاة  وتعيينهم وترفيعهم وتاديبهم ونقلهم وانتداتبهم واعارتهم وانهاء خدماتتهم وفق احكام القانون

ترسيخ دولة القانون  وتحقيق العدالة الناجزة وتعزيز مبادئ تكافؤ الفرص والشفافية وحماية  الحقوق والحريات.

توفير الاستقلال   المالي لشؤون المجلس القضائي لتلبية احتياجاته وتحقيق مقتضيات استقلاله. 
الحاجة الى تعزيز الدور المناط بالمجلس القضائي بموجب احكام الدستور.

الحاجة الى تأمين متطلبات الاستقرار  الوظيفي للقضاة وتحسين أوضاعهم الوظيفية من خلال  دعم موازنة المجلس بالمخصصات
المالية اللازمة. 

تزايد أعداد الدعاوى الواردة إلى المحاكم ومحدودية عدد القضاة.
النقص في الكوادر الإدارية  المساندة للسادة القضاة المدربة والمؤهلة.

المباني غير مهيأة كمحاكم.
النقص في الموارد والنواحي اللوجستية.

مهام الوزارة / الدائرة:

الاهداف  الوطنية التي تسهم الوزارة / الدائرة في تحقيقها:

أهم القضايا والتحديات التي تواجه الوزارة / الدائرة:

-
-
-
-

-

-
-
-

-
-
-
-

 قانون استقلال  القضاء رقم (29) لسنة 2014 وتعديلاته  والانظمة  الصادرة بموجبه، ونظام المعهد القضائي رقم (49)
لسنة 2020

الاطار  القانوني :



 1 - تعزيز استقلال  السلطة القضائية

 2 -  رفع القدرات المؤسسية وتطوير
المهارات المعرفية للقضاة

 3 - ضمان المحاكمة العادلة وتحقيق
عدالة ناجزة

 4 - المساهمة في تعزيز ثقة الجمهور
في سيادة القانون ومأسسة علاقات 

السلطة القضائية مع الشركاء

 عدد التعيينات القضائية
 عدد الوحدات الادارية  المفعلة في الامانة  العامة

 عدد الدورات للكادر المكلف بالقيام بالاعمال 
الادارية  لدى الوحدات

 عدد البرامج الالكترونية  المطبقة لأتمتة  اعمال
الامانة  العامة ومديرية التفتيش القضائي والمعهد

القضائي
 عدد مفتشي المحاكم لدعم التحسن في مخرجات

جهاز التفتيش القضائي
 عدد الزيارات التفتيشية للمحاكم

 عدد القضاة الذين تم تدريبهم تدريبهم تخصصيا
سنويا

 عدد الدورات المعقودة في مجال تأهيل القيادات
القضائية

 عدد الدورات التي تعقد باستخدام تقنية التدريب عن
بعد (التعلم عن بعد)

 عدد الدورات التي يستهدف منها المفتشين
 عدد الاشتراكات  الالكترونية  في المكتبة الالكترونية 

/ المعهد القضائي
 عدد الغرف القضائية المتخصصة

 عدد الادلة  الاجرائية  لتوحيد الاجراءات  امام
المحاكم ودوائر التنفيذ

 عدد الابحاث  القضائية المتميزة
 عدد الدورات التي يستهدف منها اعضاء النيابة

العامة
 عدد الدورات التدريبية حول العقوبات المجتمعية

والمساعدة القانونية والوساطة وإدارة الدعوى
 عدد الأدلة  والحملات  التوعوية بأعمال السلطة

القضائية
 نسبة الشكاوى الواردة التي تم اغلاقها 

 عدد الدورات المعقودة في مجال الاعلام   والتوعية
بالشراكة مع الشركاء
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  الأهداف  الإستراتيجية  للوزارة / الدائرة و مؤشرات قياس الاداء 

مؤشر قياس الأداء  الهدف الإستراتيجي 
سنة 

الأساس 
القيمة المستهدفة

202220232024القيمة

القيمة
المستهدفة

2021 2020

القيمة
الفعلية

الفصل : 1110  المجلس القضائي

 الوظائف الإدارية  والمالية
 الوظائف الأخرى 

 
  قضاة

0
853

المجموع   

الوظيفةالمجموعة
اولي

2022

 أعداد الكوادر البشرية في الوزارة / الدائرة

2020 2021 2022

87
6
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-

10
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تقييم ذاتي 
اولي

2021

  

0
253

0
1106

0
853

0
253

0
1106

55
877

45
279

100
1156

853253110685325311069323241256

المجموعأنثىذكرأنثىذكرأنثىذكر المجموع المجموع

213703376338447277087842153863663883642792700022847357794264330790000 كلفة الرواتب   

2021 2020



2111
2121
2211
2511
2821
3112
3113

2211
3111
3112
3113

  الرواتب والأجور  والعلاوات 

  مساهمات الضمان الاجتماعي 

  استخدام السلع والخدمات

  الإعانات  لمؤسسات عامة

  نفقات اخرى جارية

   أجهزة واليات ومعدات

  اصول ثابتة اخرى

  استخدام السلع والخدمات

  مباني و انشاءات

   أجهزة واليات ومعدات

  اصول ثابتة اخرى

29,085,000 

400,000 

406,000 

10,550,000 

685,000 

0 

0 

50,000 

272,000 

135,000 

20,000 

27,727,000 

200,000 

350,000 

10,550,000 

685,000 

0 

0 

30,000 

272,000 

80,000 

10,000 

30,399,000 

391,000 

406,000 

10,750,000 

735,000 

0 

0 

220,000 

448,000 

175,000 

0 

30,851,000 

400,000 

458,000 

11,000,000 

785,000 

0 

0 

230,000 

30,000 

225,000 

0 

31,310,000 

410,000 

460,000 

11,000,000 

785,000 

0 

0 

250,000 

30,000 

305,000 

0 

   النفقات الجارية

   النفقات الرأسمالية
41,126,000 39,512,000 42,681,000 43,494,000 43,965,000 

 الخلاصة  الاجمالية  لنفقات الفصل 1110-  المجلس القضائي

مجموع النفقات الجارية   

( بالدينار )

المجموعة

مجموع النفقات الرأسمالية    477,000 392,000 843,000 485,000 585,000
  خزينة     585,000 485,000 843,000 392,000 477,000

الوصـــــــــف
مقدرمقدر تأشيرياعادة تقدير

2021 20212023 20222024

 (بالألف  دينار) 

مجموع النفقات الجارية و الرأسمالية    44,550,000 43,979,000 43,524,000 39,904,000 41,603,000

فعلي
2020

27,580,490 

128,294 

167,402 

9,860,532 

17,783 

1,832 

999 

59,783 

0 

11,787 

0 

37,757,332 

71,570 

71,570 

37,828,902 

2020 2021 2022 20232021
فعلي مقدراعادة تقدير مقدر تأشيري

2024
تأشيري

 للسنوات 2020 - 2024



6020
6021
6022

  الادارة  والخدمات المساندة
  القضاء النظامي
  المعهد القضائي

 843,000المجموع    

0 
618,000 
225,000 

إجمالي النفقاتالنفقات الرأسماليةالنفقات الجاريةالوصـــــــــــــفالبرنامج

42,681,000 

11,063,000 
31,355,000 

263,000 
43,524,000 

11,063,000 
31,973,000 

488,000 

موازنة الفصل 1110 -  المجلس القضائي
( بالدينار )  لعام 2022 موزعة حسب البرنامج 

المخصصات المقـدرة للإناث  موزعه حسب البرامج للسنوات  2020 - 2024

6020
6021
6022

 الادارة  والخدمات المساندة
 القضاء النظامي
 المعهد القضائي

2281000
6373000

30300

2452000
6579000

270000

2613000
7223000

281000

2620000
7323000

293000

2632000
7419000

354000

20202021202220232024 البرنامج

86843009301000101170001023600010405000 المجموع     



 يهدف البرنامج الى تامين المخصصات المالية اللازمة  لادامة  وتيسير عمل شؤون المجلس القضائي وتوفير الكادر الوظيفي لادارة  شؤون المجلس .

 برنامج الادارة  والخدمات المساندة6020

 نسبة الموظفين الحاصلين على دورات تدريبية الى اجمالى الموظفين
عدد الدورات لموظفي الوحدات الادارية  والمعهد

1
2

2019
2019

%40
-

%40
-

%70
15

%70
15

%70
15

%60
15

601
602

  شؤون المجلس
  صندوق التكافل الاجتماعي  للقضاة

443,000 
11,000,000 

392,000 
11,000,000 

313,000 
10,750,000 

111,000 
10,550,000 

115,000 
10,550,000 

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 10,665,000 10,661,000 11,063,000 11,392,000 11,443,000    النفقات الجــارية

 0 0 0 0 0    النفقات الرأسمــالية
 0 0 0 0 0البرنامج / خـــزينة    
 10,665,000 10,661,000 11,063,000 11,392,000 11,443,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  1110 -  المجلس القضائي موزعة حسب البرنامج 

20202021202220232024

20212021202220232024

هدف البرنامج :

تعزيز استقلال  السلطة القضائية
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

1- وحدة شؤون القضاة 
2- وحدة الشؤون الادارية  والمالية 

3- المعهد القضائي الاردني 

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

تامين المخصصات المالية وتنظيم الشؤون الادارية  للمجلس القضائي
الخدمات التي يقدمها البرنامج :

ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي منتدب من وزارة العدل.
الكوادر العاملة بالبرنامج :

56,279 
9,860,532 

فعلي

9,916,811 

0 
0 

9,916,811 

2020

%70
10

تقييم ذاتي 
اولي
2021

(بالدينار)مخصصات  برنامج الادارة  والخدمات المساندة حسب الانشطة  والمشاريع 



يهدف البرنامج الى رفد السلك القضائي بالعدد الكافي من القضاة المتخصصين وتقليص أمد التقاضي وتوفير البيانات اللازمة  من خلال  المكتب الفني

 برنامج القضاء النظامي6021

عدد التعيينات وفق المعايير والاجراءات  الجديدة
عدد القضاة الذين تم تخصيصهم في الغرف الجزائية والحقوقية في

المحاكم
عدد الطلاب  المستقطبين ضمن برنامج قضاة المستقبل

عدد البرامج التوعوية في مجال الاعلام   والتوعية القانونية

عدد الشقق المخصصة للقضاة العاملين في محافظة اربد
عدد الشقق المخصصة للقضاة العاملين في محافظة العاصمة

عدد الشقق المخصصة للقضاة في محافظة معان
نسبة الاعمال  المؤتمتة في الوحدات الادارية  للمجلس من المجموع

الكلي لاعمالها 
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 30,160,000 28,602,000 31,355,000 31,838,000 32,257,000  التقاضي النظامي601
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   رفع كفاءة وتطوير عمل الأجهزة  القضائية
  التعلم الالكتروني  والتعلم عن بعد

  التوعية والاعلام  
  تعزيز البنية التحتية لحوسبة المجلس

  شراء سكن وظيفي للقضاة
  انشاء نادي للقضاة

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 30,160,000 28,602,000 31,355,000 31,838,000 32,257,000    النفقات الجــارية

 272,000 272,000 618,000 260,000 260,000    النفقات الرأسمــالية

 272,000 272,000 618,000 260,000 260,000البرنامج / خـــزينة    
 30,432,000 28,874,000 31,973,000 32,098,000 32,517,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  1110 -  المجلس القضائي موزعة حسب البرنامج 

20202021202220232024

20212021202220232024

هدف البرنامج :

تعزيز استقلال  السلطة القضائية وضمان المحاكمة العادلة وتحقيق عدالة ناجزة، والمساهمة في تعزيز ثقة الجمهور في سيادة القانون ومأسسة علاقات  السلطة القضائية
مع الشركاء

الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

- المجلس القضائي
- النيابة العامة

- المكاتب الفنية
- الامانة  العامة للمجلس القضائي

- المحاكم 
- مديرية التفتيش القضائي

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

- رفد السلك القضائي بالعدد الكافي من القضاة المؤهلين والمدربين
- تحسين جودة الاجراءات  والاحكام  القضائية

- تقليص أمد التقاضي

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2021 بنحو ( 1106 ) موظفا  منهم ( 853 ) ذكور و ( 253 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

27,708,784 

59,783 
11,787 

0 
0 
0 
0 

فعلي

27,708,784 

71,570 

71,570 
27,780,354 

2020

101
340

-

1

10
-

-
-

تقييم ذاتي 
اولي
2021

(بالدينار)مخصصات  برنامج القضاء النظامي حسب الانشطة  والمشاريع 



يهدف البرنامج الى المساهمة في وضع الخطط والاستراتيجيات  الهادفة الى الارتقاء  بمستوى الجهاز القضائي كما ويهدف الى تبادل الخبرات والتعاون الفني والاكاديمي 
بين المعهد ومختلف المعاهد والمؤسسات والهيئات الحقوقية والقضائية

 برنامج المعهد القضائي6022

نسبة القضاة الذين تم تدريبهم في برامج متخصصة باستثناء قضاة
الدرجة العليا

عدد القضاة الذين تم تخصيصهم في الغرف الجزائية والحقوقية في
المحاكم

نسبة الاجزاء  المنجزة في المعهد القضائي وفقا للمعايير الدولية
الخاصة بذوي الاحتياجات  الخاصة من كامل اجزاء المعهد

1

2

3

2018

2020

2020

%84.3

26

-

%64

-

-

%85

80

%25

%85

80

%25

%85

80

%50

%80

35

%50

 301,000 249,000 263,000 264,000 265,000  تدريب القضاة601
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50,000 

75,000 
25,000 
20,000 

125,000 
50,000 
30,000 

001
002
003

   رفع كفاءة وتطوير عمل الأجهزة  القضائية
  التعلم الالكتروني  والتعلم عن بعد

  المكتبة الالكترونية 

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 301,000 249,000 263,000 264,000 265,000    النفقات الجــارية

 205,000 120,000 225,000 225,000 325,000    النفقات الرأسمــالية

 205,000 120,000 225,000 225,000 325,000البرنامج / خـــزينة    
 506,000 369,000 488,000 489,000 590,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  1110 -  المجلس القضائي موزعة حسب البرنامج 

20202021202220232024

20212021202220232024

هدف البرنامج :

رفع القدرات المؤسسية وتطوير المهارات المعرفية للقضاة
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

1- المجلس القضائي
2- المعهد القضائي الاردني 

3- وحدة التدريب المتخصص والتخصص / الامانة  العامة للمجلس القضائي
4- مديرية التفتيش القضائي

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

- المساهمة في وضع الخطط والاستراتيجيات  الهادفة الى الارتقاء  بمستوى اداء القضاة والمدعين العامين
- تأهيل ورفع كفاءة القضاة واعوانهم من خلال  التدريب المستمر والمتخصص الداخلي والخارجي وتنمية ملكة البحث العلمي لديهم

- تبادل الخبرات والتعاون الدولي الفني والاكاديمي  بين المعهد القضائي والمعاهد والمؤسسات والهيئات الحقوقية والقضائية العربية والدولية
- اختيار المتفوقين من طلبة الثانوية العامة وخريجي كليات الحقوق من كلا  الجنسين وفق أسس ومعايير شفافة ومعلنة وإعدادهم ليكونوا قضاة يتمتعون بأعلى درجات

الكفاءة القانونية والمهنية

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي منتدب من وزارة العدل.
الكوادر العاملة بالبرنامج :

131,737 

0 
0 
0 

فعلي

131,737 

0 

0 
131,737 

2020

%80

26

-

تقييم ذاتي 
اولي
2021

(بالدينار)مخصصات  برنامج المعهد القضائي حسب الانشطة  والمشاريع 



( بالدينار )

56279
9860532
9916811

131737
131737

27708784
27708784
37757332

0
0
0
0

59783
11787

0
0
0
0

71570
71570

6020

6022

6021

6022

6021

601
602

601

601

001
002
003

001
002
004
005
006
007

  شؤون المجلس
  صندوق التكافل الاجتماعي  للقضاة

 مجموع البرنامج 
  تدريب القضاة

 مجموع البرنامج 
  التقاضي النظامي

 مجموع البرنامج 
 المجموع  

   رفع كفاءة وتطوير عمل الأجهزة  القضائية
  التعلم الالكتروني  والتعلم عن بعد

  المكتبة الالكترونية 
 مجموع البرنامج 

   رفع كفاءة وتطوير عمل الأجهزة  القضائية
  التعلم الالكتروني  والتعلم عن بعد

  التوعية والاعلام  
  تعزيز البنية التحتية لحوسبة المجلس

  شراء سكن وظيفي للقضاة
  انشاء نادي للقضاة

 مجموع البرنامج 
 المجموع  

115000
10550000
10665000

301000
301000

30160000
30160000
41126000

125000
50000
30000

205000
0
0
0
0

272000
0

272000
477000

111000
10550000
10661000

249000
249000

28602000
28602000
39512000

75000
25000
20000

120000
0
0
0
0

272000
0

272000
392000

313000
10750000
11063000

263000
263000

31355000
31355000
42681000

125000
50000
50000

225000
0
0

45000
125000
418000

30000
618000
843000

392000
11000000
11392000

264000
264000

31838000
31838000
43494000

125000
50000
50000

225000
0
0

55000
175000

0
30000

260000
485000

443000
11000000
11443000

265000
265000

32257000
32257000
43965000

170000
100000

55000
325000

0
0

55000
175000

0
30000

260000
585000

مقدر

مقدر

2022

2022

تأشيري

تأشيري

2023

2023

تأشيري

تأشيري

2024

2024

البرنامج

البرنامج

2021

2021

2021

2021

مقدر

مقدر

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2020

2020

فعلي

فعلي

 مخصصات الأنشطة  الجارية حسب البرنامج 

 مخصصات المشاريع الرأسمالية حسب البرنامج 

 الفصل :  1110   المجلس القضائي

الأنشطـــــة 

المشاريــــع



( بالدينار )
 الخلاصة  الاجمالية  للنفقات الجارية للسنوات   2020 - 2024

 المجلس القضائي1110

21

22

25

28

31

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات 

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

2111

2121

2211

2511

2821

3112

3113

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات  لمؤسسات عامة

 نفقات اخرى جارية

  أجهزة واليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

101
102
105
106
110
111
112
113
114
116
120

301

202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214

304

302
303
305

402

401

 الموظفون المصنفون
 الموظفون غير المصنفين

 علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية
 علاوة  غلاء  المعيشة العائلية

 علاوة  العمل الاضافي 
 العلاوة  الاضافية 

 علاوات  اخرى
 علاوة  النقل
 بدل تنقلات 

 مكافآت الموظفين
 الموظفون بعقود

 الضمان الاجتماعي 

 خدمات الاتصالات  
 الماء

 الكهرباء
 المحروقات

 صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها
 صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
 صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها
 قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية

 مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ... 
 التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات

 التأمين
 السفر في المهمات الرسمية

 مصروفات سلع وخدمات

 إعانات المؤسسات العامة غير المالية

 المساهمات
 البعثات العلمية والدورات التدريبية

 مكافأت لغير الموظفين

  أجهزة والات  ومعدات

 الأثاث 

10763000
1190000
3054000

208000
100000

36000
13907000

850000
39000

190000
62000

391000

13000
14000
65000
16000
15000
30000
11000
45000
13000
50000
11000
20000

103000

10750000

360000
15000

360000

0

0

11000000
1250000
3060000

215000
100000

45000
14034000

850000
39000

190000
68000

400000

13000
14000
65000
17000
15000
60000
11000
45000
13000
50000
21000
20000

114000

11000000

410000
15000

360000

0

0

11200000
1260000
3075000

220000
100000

65000
14233000

850000
39000

190000
78000

410000

13000
14000
65000
18000
15000
60000
11000
45000
13000
50000
21000
20000

115000

11000000

410000
15000

360000

0

0

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

4268100043494000

30399000

391000

406000

10750000

735000

0

0

43965000

30851000

400000

458000

11000000

785000

0

0

مجموع  الفصل    

31310000

410000

460000

11000000

785000

0

0

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

202220232024
اعادة تقدير

2021
مقدر
2021

10020000
714000

2600000
160000
100000

0
13132000

790000
21000

190000
0

200000

13000
14000
70000

6500
6000

11000
10000
45000
13000
45000

4500
20000
92000

10550000

310000
15000

360000

0

0

10575000
750000

2720000
180000
100000

0
13750000

790000
30000

190000
0

400000

13000
14000

105000
6500
6000

11000
12000
64000
13000
45000

4500
20000
92000

10550000

310000
15000

360000

0

0

27727000

200000

350000

10550000

685000

0

0

29085000

400000

406000

10550000

685000

0

0

39512000

10318967
476497

2653907
165062

65316
0

13031536
688741

25697
154767

0

128294

3645
2041

58734
1540
2560
3597

60
10803

9560
25377

2018
13641
33826

9860532

9984
1153
6646

1832

999

41126000

27580490

128294

167402

9860532

17783

1832

999

37757332

فعلي
2020



( بالدينار ) المجلس القضائي1110
الادارة  والخدمات المساندة6020

21

22

28

25

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 الإعانات 

2111

2211

2821

2511

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

 الإعانات  لمؤسسات عامة

105
106
111
120

202
205

206
207
208
209
210
212
213
214

302
303
305

304

  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية
  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية

  العلاوة  الاضافية 
  الموظفون بعقود

  خدمات الاتصالات  
  المحروقات

  صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
  صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها
  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية

  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ... 
  التأمين

  السفر في المهمات الرسمية
  مصروفات سلع وخدمات

  المساهمات
  البعثات العلمية والدورات التدريبية

  مكافأت لغير الموظفين

  إعانات المؤسسات العامة غير المالية

12000

5000
3000
5000
3000
1000
6000

10750000

13000

15000
3000
5000
3000
1000
6000

11000000

14000

15000
3000
5000
3000
1000
6000

11000000

الفصل :
البرنامج  

002

001
047
082
096
101
121

097

  سيارات الصالون

  الحفلات  والضيافة
  حملات  توعية و إعلانات 

  الاشتراكات 
  خدمات استشارية وخبراء
  نفقات الحوسبة والانترنت 

  مصاريف ادارية

  حساب القضاة في الصندوق

110630001139200011443000 مجموع البرنامج    

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2022

2022

2023

2023

2024

2024

54000
8000

36000
62000

4000
12000

3000
25000

4000
20000

9000
10000
18000
23000

5000
15000

5000

10750000

60000
15000
45000
68000

4000
13000

3000
55000

4000
20000

9000
20000
18000
33000

5000
15000

5000

11000000

75000
20000
65000
78000

4000
14000

3000
55000

4000
20000

9000
20000
18000
33000

5000
15000

5000

11000000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة  للسنوات  2020 - 2024

160000

128000

25000

10750000

188000

179000

25000

11000000

238000

180000

25000

11000000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2021

2021

مقدر

مقدر

2021

2021

0
0
0
0

4000
4000

3000
7000
3000

20000
9000
4000

18000
14000

5000
15000

5000

10550000

0
0
0
0

4000
4000

3000
7000
3000

24000
9000
4000

18000
14000

5000
15000

5000

10550000

4000

0
1000
5000
2000
1000
5000

10550000

4000

0
1000
5000
2000
1000
5000

10550000

0

86000

25000

10550000

0

90000

25000

10550000

10661000 10665000

فعلي

فعلي

2020

2020

0
0
0
0

0
1540

0
3597

0
6700
7380
2018

13641
5266

9984
1153
5000

9860532

1540

853
0

1000
0

647
2766

9860532

0

40142

16137

9860532

9916811

601

602

شؤون المجلس

صندوق التكافل الاجتماعي  للقضاة

النشاط    

النشاط    
313000

10750000

392000

11000000

443000

11000000

مجموع النشاط     

مجموع النشاط     

111000

10550000

115000

10550000

56279

9860532



( بالدينار ) المجلس القضائي1110
القضاء النظامي6021

21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

101
102
105
106
110
112
113
114
116

301

214

302

305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية
  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية

  علاوة  العمل الاضافي 
  علاوات  اخرى

  علاوة  النقل
  بدل تنقلات 

  مكافآت الموظفين

  الضمان الاجتماعي 

  مصروفات سلع وخدمات

  المساهمات

  مكافأت لغير الموظفين

45000

350000

45000

400000

45000

400000

الفصل :
البرنامج  

001

016

  الحفلات  والضيافة

  مساهمات التامين الصحي

313550003183800032257000 مجموع البرنامج    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202220232024البند

10763000
1190000
3000000

200000
100000

13907000
850000

39000
190000

391000

45000

350000

330000

11000000
1250000
3000000

200000
100000

14034000
850000

39000
190000

400000

45000

400000

330000

11200000
1260000
3000000

200000
100000

14233000
850000

39000
190000

410000

45000

400000

330000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة  للسنوات  2020 - 2024

30239000

391000

45000

680000

30663000

400000

45000

730000

31072000

410000

45000

730000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2021

مقدر
2021

10020000
714000

2600000
160000
100000

13132000
790000

21000
190000

200000

45000

300000

330000

10575000
750000

2720000
180000
100000

13750000
790000

30000
190000

400000

45000

300000

330000

45000

300000

45000

300000

27727000

200000

45000

630000

29085000

400000

45000

630000

28602000 30160000

فعلي
2020

10318967
476497

2653907
165062

65316
13031536

688741
25697

154767

128294

0

0

0

0

0

27580490

128294

0

0

27708784

التقاضي النظامي601 النشاط    

313550003183800032257000 28602000مجموع النشاط      30160000 27708784



( بالدينار ) المجلس القضائي1110
المعهد القضائي6022

22

28

31

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

2211

2821

3112

3113

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

  أجهزة واليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

202
203
204
205

206
207
208
209
210
211
212
213
214

302
305

402

401

  خدمات الاتصالات  
  الماء

  الكهرباء
  المحروقات

  صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
  صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها
  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية

  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ... 
  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات

  التأمين
  السفر في المهمات الرسمية

  مصروفات سلع وخدمات

  المساهمات
  مكافأت لغير الموظفين

   أجهزة والات  ومعدات

  الأثاث 

2000
2000

29000
6000

0

2000
2000

29000
7000

0

2000
2000

29000
8000

0

الفصل :
البرنامج  

001
002

013
121

001

  التدفئة
  سيارات الصالون

  عقود خدمات وأمن وحراسة
  مصاريف ادارية

  أجهزة حاسوب وتوابعه

263000264000265000 مجموع البرنامج    

426810004349400043965000 مجموع الفصل    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202220232024البند

9000
14000
65000

4000

12000
5000
7000

25000
4000

50000
1000
2000

35000

5000
25000

0

0

9000
14000
65000

4000

12000
5000
7000

25000
4000

50000
1000
2000

36000

5000
25000

0

0

9000
14000
65000

4000

12000
5000
7000

25000
4000

50000
1000
2000

37000

5000
25000

0

0

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة  للسنوات  2020 - 2024

* مخصصات البرامج كانت ترصد سابقا  ضمن موازنة وزارة العدل

233000

30000

0

0

234000

30000

0

0

235000

30000

0

0

المجموع     

المجموع     

المجموع     
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( بالدينار )

الخلاصة  الاجمالية  للنفقات الرأسمالية للسنوات 2020 - 2024

 المجلس القضائي1110

 النفقات

 اصول ثابتة

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

3111

3112

3113

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

512

508

505
506

511

 نفقات ادامة وتشغيل

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات  وأجهزة
 مركبات وآليات

 تجهيز وتأثيث

220000

448000

175000
0

0

230000

30000

225000
0

0

250000

30000

305000
0

0

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة
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220000

448000
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2020 - 2024

المجلس القضائي1110
 القضاء النظامي6021

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  001      رفع كفاءة وتطوير عمل الأجهزة  القضائية

  002     التعلم الالكتروني  والتعلم عن بعد

  004     التوعية والاعلام  

  005     تعزيز البنية التحتية لحوسبة المجلس

22

31

22

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

3112

2211

2211

3112

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

512

505

512

512

505

 نفقات ادامة وتشغيل

 معدات وآلات  وأجهزة

 نفقات ادامة وتشغيل

 نفقات ادامة وتشغيل

 معدات وآلات  وأجهزة

0

0

45000

75000

50000

0

0

55000

75000

100000

0

0

55000

75000

100000

الفصل :  
البرنامج  

008

001

017

015

001

 مصاريف التدريب والتأهيل

 أجهزة حاسوب وتوابعه

 ترويج واعلان  وتوعيه

 انظمة تشغيل وبرمجيات

 أجهزة حاسوب وتوابعه

0

0

45000

75000

50000

0

0

55000

75000

100000

0

0

55000

75000

100000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند
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2022

2022

2023
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2023

2023
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2024

2024

2024

0
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45000

125000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

0

0

55000

175000

0

0

55000

175000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2021

2021

2021

2021

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2021

2021

2021

2021

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

59783

11787

0

0

0

59783

11787

0

0

0

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2020

2020

2020

2020

59783

11787

0

0



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2020 - 2024

المجلس القضائي1110
 القضاء النظامي6021

المشروع  

المشروع  

  006     شراء سكن وظيفي للقضاة

  007     انشاء نادي للقضاة

31

31

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

3111

3111

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

508

508

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

418000

30000

0

30000

0

30000

الفصل :  
البرنامج  

013

013

 انشاء ابنية

 انشاء ابنية

418000

30000

0

30000

0

30000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

618000260000260000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2022

2022

2023

2023

2024

2024

418000

30000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

0

30000

0

30000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2021

2021

مقدر

مقدر

2021

2021

272000

0

272000

0

272000

0

272000

0

272000

0

272000

0

272000 272000

0

0

0

0

فعلي

فعلي

2020

2020

0

0

71570



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2020 - 2024

المجلس القضائي1110
 المعهد القضائي6022

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  001      رفع كفاءة وتطوير عمل الأجهزة  القضائية

  002     التعلم الالكتروني  والتعلم عن بعد

  003     المكتبة الالكترونية 

22

31

31

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

2211

3112

3113

3112

3112

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

  أجهزة واليات ومعدات

  أجهزة واليات ومعدات

512

505

506

511

505

505

 نفقات ادامة وتشغيل

 معدات وآلات  وأجهزة

 مركبات وآليات

 تجهيز وتأثيث

 معدات وآلات  وأجهزة

 معدات وآلات  وأجهزة

100000

25000

0

0

50000

50000

100000

25000

0

0

50000

50000

120000

50000

0

0

100000

55000

الفصل :  
البرنامج  

008

001

006

010

001

001

 مصاريف التدريب والتأهيل

 أجهزة حاسوب وتوابعه

 باصات ركوب صغيرة

 تاثيث وتجهيز المراكز التدريبية

 أجهزة حاسوب وتوابعه

 أجهزة حاسوب وتوابعه

100000

25000

0

0

50000

50000

100000

25000

0

0

50000

50000

120000

50000

0

0

100000

55000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

225000225000325000 مجموع البرنامج    
843000485000585000 مجموع الفصل    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2022

2022

2022

2023

2023

2023

2024

2024

2024

125000

50000

50000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

125000

50000

50000

170000

100000

55000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2021

2021

2021

مقدر

مقدر

مقدر

2021

2021

2021

30000

25000

10000

10000

25000

20000

50000

25000

30000

20000

50000

30000

30000

25000

10000

10000

25000

20000

50000

25000

30000

20000

50000

30000

75000

25000

20000

125000

50000

30000

120000 205000

392000 477000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

فعلي

فعلي

فعلي

2020

2020

2020

0

0

0

0

71570

            




